RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 48, DE 14 DE MAIO DE 2007
Dispõe sobre aprovação de sobrevagas no Curso de Enfermagem.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.005832/07-1, 32/07-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 14 de maio de 2007;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Criar duas vagas no curso de Enfermagem do Campus Universitário de Rondonópolis – CUR, período letivo de 2007, 2º semestre, com o objetivo de permitir a inclusão de estudantes indígenas na Universidade Federal de Mato Grosso, aprovadas em processo seletivo específico.
Artigo 2º. Criar duas vagas no curso de Enfermagem do Instituto Universitário do Norte Matogrossense - IUNMAT, período letivo de 2007, 2º semestre, com o objetivo de permitir a inclusão de estudantes indígenas na Universidade Federal de Mato Grosso, aprovadas em processo seletivo específico.

Artigo 3º. Aprovar a realização de processo seletivo específico para a inclusão de estudantes indígenas, nas quatro sobrevagas do curso de Enfermagem, para o período letivo de 2007 – 2º semestre.
Artigo 4º. Aprovar o Programa Permanente de Acompanhamento Acadêmico aos estudantes indígenas do curso de Enfermagem nos Campi de Rondonópolis e Sinop.

Artigo 5°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 14 de maio de 2007.
Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1